
REGISTRO GENERALE N. 57 del 24/03/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 15/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA BUONI PASTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di Responsabile dei 

Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 

del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto 

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il

periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 

obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

VISTO l’art. 1 comma 775 della L. 197/2022 che recita: “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, 

in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono 

approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023



VISTI:

l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al

d.Lgs. n. 118/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

PREMESSO che: 

-          l’art. 26 del C.C.N.L. (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro) del comparto Funzioni Locali, 

stipulato in data 21/05/2018, recita testualmente: “Qualora la prestazione di lavoro giornaliera ecceda le sei 

ore, il personale, purché non in turno, ha diritto a beneficiare di una pausa di almeno 30 minuti al fine del 

recupero delle energie psicofisiche e della eventuale consumazione del pasto […]”; 

-          l’art. 45 del C.C.N.L. del 14/03/2000 disciplina le modalità di erogazione dei buoni pasto, sostitutivi 

del servizio mensa, per i dipendenti che effettuano l’orario di lavoro articolato su 5 

(cinque) giornate lavorative;

 -          con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 19/01/2022 veniva approvato il Regolamento sulla 

disciplina del servizio sostitutivo di mensa in favore del personale dipendente del Comune di Civita 

D’Antino;

VISTO che occorre procedere all’acquisto dei buoni pasto per i motivi summenzionati;

DATO ATTO che: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023



-   trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore agli € 40.000,00, per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-   la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

favorisce sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement); 

-   il D.Lgs. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A., ovvero di utilizzarne i parametri di qualità prezzo come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

-    tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito internet 

www.acquistinretepa.it, il portale per gli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 

servizi offerti  da una pluralità di fornitori attraverso tre modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto 

(O.d.A.), la Richiesta di offerta (R.d.O) e la Trattativa Diretta (T.d.); -          il valore della fornitura di che 

trattasi, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 40.000 e come tale la legge ammette l’acquisto del servizio in via 

diretta da parte del Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO che: 

-   la CONSIP S.p.A., società partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, nell’ottica della 

razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione ha stipulato, tra le altre, la convenzione 

denominata “Buoni pasto 9” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei 

ed elettronici di qualsiasi valore nominale, suddivise per lotti regionali; 

-Sulla Piattaforma Mepa si è provveduto ad effettuare ordine diretto contrassegnato dal numero 7164210 

,mediante convenzione, con la Soc. EDENRED ITALIA S.r.l con sede in Via G.B. Pirelli 18-20124 Milano 

per la fornitura di N.248 buoni pasto in formato cartaceo valore nominale € 7,00;

VISTO che: 

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte […]”; -          l’art 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. stabilisce che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023



 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

TENUTO CONTO che:

 -          il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio sostitutivo 

di mensa, mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei, al personale dipendente; 

-          l’oggetto del contratto è l’acquisto di buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno, 

utili a soddisfare il fabbisogno stimato di n. 4 (quattro) mesi; 

-          la scelta del contraente è avvenuta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che: 

ATTESO che: 

-      Il costo complessivo derivante dall’acquisto di N. 250  buoni pasto del valore nominale di € 7,00, in 

esito all’ordine Mepa N. 7164210 inviato alla Soc. EDENRED ITALIA S.r.l con sede in Via G.B. Pirelli 18-

20124 Milano ammonta a complessivi € 1.526,89 ( € 7,00 x N°248 buoni pasto) IVA 4% COMPRESA;

 -          in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla presente 

procedura è stato attribuito il codice CIG: Z7D39D8C6F;

ACCERTATA la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC, regolare fino al 01/06/2023;

VERIFICATO che la somma complessiva di € 1.526,89  IVA COMPRESA trova copertura al capitolo 103 

del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’acquisto dei buoni pasto per il personale dipendente 

ed impegnare la relativa spesa; 

RICHIAMATI: 

-          l’art. 107, c. 3 lett. D), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale spetta ai Dirigenti la 

gestione degli atti di natura finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; -          l’art. 183, c.

1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce: “L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di 

spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da 

pagare, determinato il soggetto creditore, indicate la ragione e la relativa scadenza, e viene costituito un 

vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delle disponibilità finanziarie, accertate ai sensi dell’art. 

151”; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023



D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, rilevata la propria 

competenza ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali): 

1) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i che: -          il 

fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio sostitutivo 

di mensa, mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei, al personale dipendente;

 -          l’oggetto del contratto è l’acquisto di buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno

-          la scelta del contraente avvenuta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

2) Di dare atto che si è provveduto ad effettuare ordine diretto sul Mepa, contrassegnato dal numero 7164210

,mediante stipula di apposita convenzione, con la Soc. EDENRED ITALIA S.r.l con sede in Via G.B. Pirelli; 

18-20124 Milano per la fornitura di N.248 buoni pasto in formato cartaceo valore nominale € 7,00;

3) DI AFFIDARE alla società EDENRED ITALIA S.r.l  la fornitura di cui sopra ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 1.526,89  IVA 4% COMPRESA sul capitolo 103 el bilancio di 

previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023; 

5) DI PROVVEDERE al pagamento delle fatture che saranno inoltrate al Comune di Civita D’Antino 

mediante bonifico bancario sul conto dedicato dichiarato dallo stesso, previo riscontro della qualità 

del prodotto acquistato;

 6) DI DARE ATTO dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 come

modificata dalla Legge 190/2012 e che il R.U.P. è la Dott.ssa Alfano Maria Grazia;

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti previsti dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, viene pubblicata all'Albo Pretorio

informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 48  del 18/02/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 23/03/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023



Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 48 del 18/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 103 21 1 01 10 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 1.526,89

CIVITA D'ANTINO, lì 24/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 123

Il  25/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  57 del 24/03/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO FORNITURA BUONI PASTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 25/03/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 57 del 24/03/2023


